
 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 01 del 11/01/2023 

 

DETERMINA DI PROROGA DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

STRUMENTALI MUSEI, BIBLIOTECA E  TEATRO FRANCESCO RAMARINI E ALTRI 

SERVIZI DI SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE DEL COMUNE DI 

MONTEROTONDO – CIG Z463960E85 

  

LA DIRETTRICE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle Fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03/01/2023 di nomina della Direttrice della Fondazione 

ICM alla Dottoressa Rossella Rago; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del giorno 01.03.2022 con la quale è stata conferita 

al Direttore la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in particolare la delega 

a svolgere le attività gestionali di ordinaria amministrazione correlate ai procedimenti amministrativi 

con autonomo potere di spese per singolo acquisto di beni e servizi fino ad un importo di € 40.000,00 

esclusa IVA; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- l’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 

“Codice dei contratti pubblici”; 

- la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

- la legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni-bis); 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Premesso che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del giorno 21.10.2020 è stata autorizzata 

l’indizione di una RdO tramite Consip S.p.A. per l’affidamento dei servizi strumentali della 

Fondazione Istituzione Culturale Monterotondo (ICM); 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- con determina della Direttrice della Fondazione ICM n. 77 del 30/10/2020 sono stati affidati tramite 

Trattativa Diretta del MEPA alla ditta Innovative Multiservice Srls, con sede legale in Cosenza, via 

A. Scopelliti n.1 – CF e P.IVA 03669740783 i Servizi Strumentali presso il Teatro Ramarini e altri 

eventi culturali e presso il Museo Archeologico e Multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri 

servizi di salvaguardia del patrimonio culturale fino al raggiungimento del tetto di spesa di € 

74.500,00 iva esclusa; 

- con determina della Direttrice della Fondazione ICM n. 71 del 08.11.2022 è stato autorizzato 

l’incremento del contratto stipulato in data 09.12.2020 prot. n. 359 del 10.12.2020 fino a concorrenza 

del quinto dell’importo contrattuale, consentendo l’estensione del contratto per servizi Strumentali 

presso il Teatro F. Ramarini, e altri eventi culturali e presso il Museo Archeologico e Multimediale, il 

Museo Storico, la Biblioteca e altri Servizi di salvaguardia del patrimonio culturale nella misura di € 

14.900,00 (quattordicimilanovecento/00 euro) pari al 20% dell’importo contrattuale originario di € 

74.500,00  

Considerato che: 

- sono in corso lavori di ampliamento del Museo Archeologico e Multimediale mediante la 

realizzazione di opere murarie con conseguente attuazione di un nuovo allestimento degli spazi; 

- sono in fase di conclusione i lavori presso la Torre Civica comunale per l’allestimento di una nuova 

Biblioteca a Monterotondo Scalo; 

Rilevato che le lavorazioni sopra citate, aventi carattere eccezionale e di temporaneità, comporteranno 

un’inevitabile riorganizzazione degli spazi e dei servizi offerti al pubblico con la conseguente necessità di 

chiarire le modalità di svolgimento dei servizi strumentali presso le strutture gestite da questa Fondazione al 

fine di predisporre l’iter necessario per l’indizione e la conclusione della necessaria procedura ed i 

conseguenti atti di gara per l’individuazione di un nuovo contraente che siano rispondenti totalmente alle 

nuove esigenze; 

Visto l’art. 4.2 del Disciplinare di Gara e l’art. 5 del Contratto stipulato in data 09/12/2020 con i quali, ai 

sensi dell’art. 106 c. 11 del Codice degli Appalti, si è prevista la possibilità di proroga per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del nuovo contraente; 

Considerata la necessità di assicurare il servizio ed evitare l’interruzione delle attività in atto per il solo 

tempo necessario a consentire l’espletamento delle procedure necessarie al reperimento di un altro contraente 

alla luce della riorganizzazione dei servizi  nelle more della conclusione dell'espletamento delle idonee 

procedure per il reperimento di un nuovo contraente;  

Verificata la regolarità contributiva (D.U.R.C.) e la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale di cui 

all’art. 83, comma 3 del D.lgs n. 50/2016 della società Innovative Multiservice Srls; 

Visto pertanto l’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016, secondo cui: La durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di 

gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per 

la stazione appaltante.  

Considerato che in ragione di ciò, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare il servizio 

oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 11, del D.lgs. 50/2016; 

Dato atto che, ai fini di assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente questa 

stazione appaltante intende prorogare il contratto in essere agli stessi patti e condizioni fino al 

raggiungimento del limite massimo di spesa pari ad € 39.000,00 (trentanovemila/00) iva esclusa a decorrere 

dalla scadenza del contratto principale originario stipulato in data 09.12.2020 prot. n. 359 del 10.12.2020; 

Dato atto che l’importo complessivo risultante dalla proroga tecnica, già prevista nel bando di gara, trova 

capienza nel CIG Z463960E85; 

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022-2024”; 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di autorizzare la proroga del contratto stipulato in data 09.12.2020 prot. n. 359 del 10.12.2020 agli stessi 

patti e condizioni per servizi Strumentali presso il Teatro F. Ramarini, e altri eventi culturali e presso il 

Museo Archeologico e Multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri Servizi di salvaguardia del 

patrimonio culturale nella fino al raggiungimento del limite massimo di spesa pari ad € 39.000,00 

(trentacinquemilacinquecento/00) iva esclusa; 

3. Di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza che disciplinano la Fondazione ICM; 

4. Di attestare che l’importo complessivo risultante dalla proroga tecnica, già prevista nel bando di gara, 

trova capienza nel CIG Z463960E85; 

5. di stabilire che la responsabile del procedimento è la Posizione Organizzativa Responsabile del Servizio 

Cultura, Turismo e Sport Dott.ssa Maria Luisa Agneni; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” all’indirizzo 

www.icmcomune.it, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 

AB 

 

La Direttrice della Fondazione ICM  

           Dott.ssa Rossella Rago 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:icm@icmcomune.it
http://www.icmcomune.it/

		2023-01-17T19:32:49+0100
	Rossella Rago




